
Zápisky a úkoly z dějepisu – 7. třída 

Vaším úkolem bude přepsat, případně vytisknout a vlepit, zápisky do sešitu. Dále Vás 
čeká četba v učebnici na stranách 61-63. 

V dalším souboru je pro Vás připravena malá historická soutěž. 

Abychom se blíže seznámili s osobou Jana Husa, odkazuji Vás ke zhlédnutí dvoudílného 

filmu Jan Hus s Matějem Hádkem v hlavní roli. Z hlediska filmového i historického se 

jedná o zdařilé dílo. 

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10446079238-jan-hus/ 

Vyzývám dále všechny, kteří dosud neodevzdali pracovní listy, aby tak co nejrychleji 
učinili.  

 

Václav IV. (1378-1419) 

- syn Karla IV. a Anny Svídnické 

- český král a německý císař (jen krátce, poté jej vystřídal jeho bratr Zikmund 

Lucemburský) 

- byl to slabý a nerozhodný panovník 

- dostává se do sporu s církví, nechal vhodit do Vltavy Johánka z Pomuku (Jana 

Nepomuckého), který mu odmítl prozradit zpovědní tajemství královny Žofie 

- za jeho vlády propukla morová epidemie a husitské hnutí 

 

Husitství a husitské války 

- ve 13. století a v následujících staletích vrcholí moc církve 

- církev bohatla, vlastnila třetinu veškeré půdy, kněží žili v přepychu 

- církev získávala peníze prodávání odpustků a placením desátků 

- objevují se kritici církve – prvním byl Angličan Jan Viklef 

- u nás byl nejvýraznějším kritikem církve Jan Hus (1370-1415) 

- narodil se v Husinci 

- studoval na pražské univerzitě, kde později působil jako Mistr, poté jako rektor 

- od roku 1402 kázal v Betlémské kapli 

- roku 1409 se zasloužil o vydání Dekretu kutnohorského (změna hlasování na 

univerzitě ve prospěch Čechů v poměru 3:1, to mělo za následek odchod 
německých studentů a učitelů z univerzity) 

- ve svých kázáních kritizoval církev, především prodávání odpustků 

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10446079238-jan-hus/


- církvi se jeho kázání nelíbila, proto mu byl vydán zákaz kázání 

- Hus neuposlechl a byl dán do klatby 

- nad Prahou byl vyhlášen interdikt (zákaz bohoslužeb) 

- Hus odchází na venkov, na Kozí Hrádek a na hrad Krakovec 

- církev chtěla řešit problém s Husem, proto jej pozvala na koncil do Kostnice 

(spor s Husem byl pouze okrajový, koncil řešil mnoho jiných církevních 
problémů) 

- Hus dostal na cestu od Zikmunda Lucemburského ochrannou listinu – glejt 

- na koncilu chtěl Hus obhájit své učení, ale jediné, co po něm bylo vyžadováno, 
bylo odvolání jeho učení 

- Hus odmítl, a proto byl 6. července 1415 na břehu Bodamského jezera upálen, 

jeho popel byl pak vhozen do Rýna 

- na cestě Husa doprovázel Jeroným Pražský, který byl upálen o rok později 

- v Čechách vyvolalo Husovo upálení velké pobouření a vlnu nevole, která vedla 

k rozpoutání husitských válek 


